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Abstract

In the presented thesis we introduce a computational model that can be used for 2-D and 3-D
computer simulations of experiments in electrophoresis. The simulations are carried out by
the aid of the finite element method (FEM). In particular, commercially available program
Comsol Multiphysics 3.3 is employed. A general shape of continuity equation is chosen to
express the mass, electric charge, momentum and energy conservation law. Diffusion,
migration and convection terms are taken into account when formulating the mass
conservation law. Both external (driving voltage) and internal (diffusion currents) terms are
considered in the electric charge conservation law. Both constant voltage mode and constant
current mode can be handled. A solvent is regarded as an incompressible Newtonian fluid.
Both pressure-driven and electroosmotic flows can be taken into consideration. The heat
convection as well as the heat diffusion is governed by the energy conservation law. Both
strong and weak electrolytes (of any attainable valency) may be regarded as system
constituents. Furthermore, the model can handle the ionic strength correction if desired. A
task may be assigned either in Cartesian or cylindrical coordinates. The presented model was
employed to solve four particular tasks. The first one inspects the electromigration in the
setup in the Agilent 3DCE electrophoresis equipment. Changes in the electrolyte composition
due to the electrolysis are inspected. The electroosmosis is also considered. The second task
focuses on the lab-on-a-chip analysis in a gel. The injection cross is of the main interest. The
analysis is carried out in the constant current mode. Four model anionic species are
considered as the analytes and their resolution is inspected under various conditions.
The third task deals with the free flow electrophoresis equipment. Both the electric field and
the pressure-driven bulk flow are applied simultaneously. Three model cationic species are
considered as analytes and their resolution is analyzed. The last task investigates the thermal
effects in a capillary. The temperature rises in the capillary as the electric current passes
through the electrolyte (Joule heating). Both air and water cooling efficiency are inspected.
The coolant velocity field and the resulting temperature map are analyzed under various
conditions.
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List of used symbols

nℜ n – dimensional space
n , N natural number, number of the system constituents
ℵ ,ℜ ,C set of natural, real and complex numbers

VSxt ,,, time, distance, surface, volume
hgf ,, given functions
lkji ,,, counting indices
)(, tΩΩ computational domain

)(, tΩ∂Ω∂ computational domain boundary

)(, 22 tΩ∂Ω∂ unification of boundary intersections, a boundary of boundaries

DNDN +ΓΓΓΓ ,,, boundary part, Neumann, Dirichlet and Newton boundary part

)(tV test volume
)(),( tVtS ∂ test surface, test volume boundary

),,( zyxX = , ),,( zrX ϕ= arbitrary domain point in Cartesian and cylindrical coordinates
dcba ,,, arbitrary boundary points

n
r

, t
r

boundary normal vector, boundary tangent vector
∇ , .∇ , ⊗∇ , ∆ nabla vector, div, curl and Laplace operator
. inner product
⊗ outer product

n
r∂∂ / derivative with respect to the boundary normal vector

T matrix transposition

),( tXA , ),( tXB
r

arbitrary scalar and vector system property

)(tM total amount of A in )(tV , integral value of Aover )(tV
)(tR total rate of change of )(tM

),( tXQ source/sink term in )(tV
)(tP production/consumption in )(tV , integral value of Q over )(tV

JJtXJ i

rrr
,),,( general flux of a property A, substance flux, heat flux

)(tF total flux of A through )(tV∂ , integral value of J
r

over )(tV∂

)(tVv
r

velocity of )(tV in nℜ

ic analytical concentration of i-th system constituent

ijc concentration of j-th ionic form of i-th system constituent

difiJ ,

r
, difJ
r

constituent diffusion flux, heat diffusion flux

migiJ ,

r
constituent migration flux

coniJ ,

r
, conJ
r

constituent convection flux, heat convection flux

ijD diffusivity of j-th ionic form of i-th system constituent

iju ionic mobility of j-th ionic form of i-th system constituent

ijz charge number of j-th ionic form of i-th system constituent

R universal gas constant
T absolute temperature
F Faraday constant

E
r

electric field strength vector
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ijh molar fraction of j-th ionic form within i-th system constituent

iv
r

, kiv , average constituent velocity, its component in k-th direction

v
r

, kv bulk flow velocity, its component in k-th direction

iD effective constituent diffusivity

ρ liquid density

eρ , locρ net electric charge density, local electric charge density

jj ,
r

current density vector, current density value

V electric potential
κ specific electric conductivity

difj
r

diffusion current density

iH effective constituent charge

wK ionic product of water

G G-function

jiA , , jiB , arbitrary acid and base

),( jiKa , ),( jiKb consecutive acidity constant, stepwise alkalinity constant

),( jiK consecutive general constant (either for an acid or for a base)

ijL global general constant of constituent

kbb,
r

body force vector, its component in k-th direction

klσσ ,
t

stress (surface) tensor, its k,l-entry

pp ∇, pressure, pressure gradient

kff ,
r

external (volume) force, its component in k-th direction

ℑ
t

tensor governing the liquid properties
η dynamic viscosity
E general energy, internal energy

Tπ internal pressure at constant temperature

vc heat capacity at constant volume

λ
t

,λ thermal conductivity tensor, thermal conductivity scalar value

U electric voltage, electric potential difference
I electric current value, ionic strength

ijγ activity coefficient

ija ionic activity

AN Avogadro’s number

Bk Boltzmann constant

ε permittivity
),(, jiK appa , ),(, jiK appb apparent acidity constant, apparent alkalinity constant

appwK , apparent ionic product of water

)(Iuij corrected mobility of j-th ionic form of i-th system constituent

)(Iκ corrected conductivity

)(Icij corrected concentration
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1. Introduction

Electrophoresis is a set of separation techniques that employ the electric field for the
separation of species. Experiments in electrophoresis may either be conducted in a laboratory
or simulated by the aid of mathematical methods. Of those, these three are usually employed:

(I) Finite difference method (FDM) is based on dividing the computational domain into non-
overlapping segments. The governing equations are discretized and the system property
values are evaluated at certain places of the geometry. FDM is used mainly when 1-D
computational domains are wished to be inspected. Thus, this method may be applied in the
simulations of experiments conducted in sufficiently narrow capillaries. The FDM can also, in
principle, handle 2-D and 3-D problems, but it often encounters serious computational
problems. Thus, more sophisticated methods are developed for 2-D and 3-D tasks.

(II) Finite volume method (FVM) is often employed when searching the solution in more-
dimensional tasks. Similarly to the FDM, it also evaluates the properties at discrete places of
the geometry. This method employs integrated forms (over finite volume) of governing
equation. The divergence theorem is used to convert the volume integrals into the surface
ones. They are evaluated as fluxes originating on the surfaces of neighboring finite volumes.

(III) Finite element method (FEM) is also based on integration of governing equations over
finite volume. In the first step, the governing equation is multiplied by a smooth function
(called the test function) and this product is integrated over volume. The Green’s identity is
employed to modify the resulting integral equation. Boundary conditions as well as initial
conditions are applied and the integral equations are solved by means of numerical methods.

All the tasks in the presented thesis are solved by the aid of the finite element method.
Commercially available software Comsol Multiphysics 3.3 was purchased for this purpose.
This software enables one to solve sets of partial differential equations by means of the FEM.
The software offers many kinds of physical tasks to be solved. Several application modes
allow the tasks to be solved readily. The following application modes are available:

• Acoustics

• Convection and Diffusion

• Electromagnetics

• Fluid Dynamics

• Heat Transfer

• Structural Mechanics

• Electro-Thermal Interactions

• Fluid-Thermal Interactions
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Governing equations may also be defined by the user if desired.

The Fluid Dynamics application mode employs the Navier-Stokes equations. This mode is
used in the presented thesis to handle the liquid bulk flow (driven either by electroosmosis or
by pressure).
The Heat Transfer application mode employs the energy conservation law. This mode is also
applied in the presented thesis when temperature changes are wished to be inspected.
All other governing equations (electric field distribution, chemical equilibrium equations,
electroneutrality equation, ionic strength correction equations and continuity equations for the
system constituents) are defined by the author as no appropriate application modes were
found in the software.

Four particular tasks are chosen to be solved by the presented computational model.

(I) The first task investigates the electromigration in the Agilent 3DCE electrophoresis
equipment. The simulations are performed in order to study changes in the electrolyte
composition due to the electrolysis. Forty simulations are carried out under various
conditions. Moreover, the bulk flow driven by electroosmosis is inspected.

(II) This task deals with the lab-on-a-chip analysis in a gel. The electrokinetically driven
sample injection is investigated. Four model anionic species are regarded as the analytes.
Their resolution is investigated under various conditions (sixty-six simulations are carried
out).

(III) Separation in the free-flow electrophoresis equipment is simulated in this task. Three
model cationic species are regarded as the analytes. Pressure-driven bulk flow as well as
electric field is applied and varied. The resolution of analytes is investigated.


[…]

any flow from arising in the glass region.
Dynamic viscosity of air is η(air) = 1,77.10-5 Pa.s (this value holds for 101325 Pa).

Thermal conductivity of water (or phosphate buffer) is λ(H2O) =0,616 W.m-1.K-1.
Thermal conductivity of glass is λ(glass) = 1.38 W.m-1K-1.
Thermal conductivity of air is λ(air) = 0.0262 W.m-1K-1 (holds for 101325 Pa)

Specific heat capacity (at constant volume) of water (also applied to phosphate buffer)
is cv(H2O) = 4200 J.kg-1K-1.

Specific heat capacity of glass is cv(glass) = 703 J.kg-1K-1.
Specific heat capacity of air is cv(air) = 1100 J.kg-1K-1.

It should be mentioned that the values of density, dynamic viscosity, thermal conductivity and
specific heat capacity are taken from the database of Comsol Multiphysics 3.3 Program. The
values were also discussed with Ref. 13.

4.4.4.8 Results

Geometry arrangement I

In this geometry, the velocity field tends to create the vortex above the lower vessel (Fig. 41).
The coolant velocity attains low values in the upper part of the capillary and, thus, convective
heat flow is ineffective here. The heat cumulates here and the temperature change is
pronounced mainly in this region.

Geometry arrangement II

This geometry arrangement was selected to be analyzed in detail. Fig. 42 shows the velocity
and temperature profile when the air is used as a coolant. The air cooling works more
effectively in this geometry arrangement as the air flows directly around the capillary where
the heat is produced. As seen from Fig. 43, the water cooling works even more effectively. In
both types of cooling, the temperature tends to decrease as the coolant flows faster. Fig. 44
shows the temperature profile across the BGE, the capillary wall and the coolant (air is
employed). A parabolic profile is found in the BGE region whereas it is of logarithmic shape
in the glass and in the coolant region.

It should be mentioned that higher coolant velocities were not able to be investigated because
of computational problems that arose when solving the stationary Navier-Stokes equations.
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Fig. 41. Geometry arrangement I with air cooling. Velocity field streamlines (left picture) and

temperature map (right picture) are pictured. The velocity field tends to create vortex above

the lower vessel. Temperature attains its maximum value in the upper part of the capillary as

the air cooling is not effective here. Green arrows indicate the entry and the exit of the

coolant. Air inflow velocity: 0.5 m/s
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Fig. 42. Geometry arrangement II with air cooling. Velocity value (left picture) and

temperature map (right picture) are pictured. Green arrows indicate the entry and the exit of

the coolant. No vortices originate in the airflow in this geometry. Air inflow velocity: 0.5 m/s

78

Fig. 43 Axial temperature profiles (at the centre of the capillary and the vessels) for air

(upper picture) and water (lower picture) cooling at various velocities. The water cooling

works very effectively. In both types of cooling, the temperature decreases as the coolant

flows faster. Notice the difference in temperature scales in the pictures.
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Fig. 44 Temperature profiles across the BGE, capillary wall and coolant (at the centre of the

capillary) at various velocities. Temperature decreases as the coolant flows faster. A

parabolic temperature profile is found in the BGE region whereas the capillary wall and the

coolant region are of logarithmic temperature profiles. The air was used as a coolant.
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5 Concluding Remarks

The presented thesis shows the ability of simulating 2-D and 3-D electrophoretic tasks by
means of the finite element method. The introduced computational model handles many kinds
of phenomena encountered in real experiments in electrophoresis. Four particular tasks are
chosen to be solved.
The first task focuses on the electrophoresis in the 3DCE equipment. Changes in the
electrolyte composition due to electrolysis are investigated. The sodium/acetic buffer is
selected as a representative buffer example. The acetate ion tends to cumulate in the vicinity
of the positively charged electrode. On the other hand, sodium ion moves away. The pH value
decreases in the vessel and, subsequently, also in the capillary. The extent of this change is
inspected. The arrangement with the capillary hidden in the electrode shows fast pH changes
as no hindrance is placed between the electrode and the capillary inner region. The
arrangements with long capillary tips require much longer times to alter the buffer pH in the
capillary region. The bulk flow driven by electroosmosis is also investigated. Electroosmotic
flow of upward direction (assessed in the capillary) speeds up the pH change as an altered
buffer is pumped into the capillary by convection. On the contrary, reversed EOF slows down
the pH change. This kind of simulation may be useful when planning a new geometry
arrangement for the electrophoresis.
The second task deals with the injection cross that is a common part of separation
microdevices. The task shows that the simulation can also be carried out in the constant
current mode. The resolution of analytes is inspected under various conditions. Optimal
conditions for the analysis are found. The task demonstrates the importance of constraint
current and pullback current in the lab-on-a-chip analysis. They control the analyte
concentration in the separation and they can also avoid the peak tailing that originates due to
the diffusion. The presented computational model is also able to handle more complicated
chip structures (results not shown).
The third task concerns the free-flow electrophoresis equipment. It can possibly be used also
as a chip structure. The simulations reveal spatial profiles of the analytes under various
conditions. This kind of simulation may be useful when searching for a free-flow device of
appropriate dimensions as well as when optimizing the free-flow separation.
The fourth task focuses on the temperature effects in the capillary. The simulations reveal
stationary temperature profiles in two particular geometry arrangements. The temperature
rises as the electric current passes through the electrolyte. Furthermore, the air and the water
cooling are inspected. The temperature decreases as a coolant flows faster around the
capillary. The water cooling is more effective than that employing the air. This kind of
simulation may be of great interest when heat-sensitive analytes are to be separated.
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The finite element method is a powerful tool when solving the tasks in the natural sciences,
especially in the physics. The presented thesis would like to show that it can also lend a
helping hand when solving the tasks in electrophoresis. I believe that the introduced
mathematical model will be further improved and applied also to other tasks that deal with the
computer simulations of experiments in electrophoresis.
Last of all, I suppose that I have fulfilled all the aims of the presented thesis.
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