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Odvození a formulace dynamických rovnic, které j sou s velkou přesností schopny popsat
elektromigraci iontů nebo nabitých částic v roztocích, není tak obtížná. Protože se však jedná
o parciální diferenciální rovnice, je jejich řešení obtížné a je možno je provést „analyticky" (v
uzavřeném tvaru) pouze pro jednoduché a triviální případy. Nabízí se numerické řešení, ale
ani to není snadná úloha, protože rovnice jsou v principu nelineámí. Numerické řešení
dynamických rovnic je často nazýváno simulace a touto cestou se naše laboratoř vydala uŽ

před časem, kdy jsme vytvořili a publikovali simulační nástroj nazvaný Simul. Ten umožňuje
simulaci elektromigrace v jednom prostorovém rozměru a je s velkou úspěšností nasazován
například pro simulaci elektromigrace v módu kapilámí elektroforézy. Pro složitější
prostorové konfigurace, kdy geometrie separačního prostoru je komplikovanější, jako je třeba
v mikročipové elektroforéze, je zapotřebí nasadit dvou-nebo tří-dimenzionální model
elektromigrace -ve zkratce 2D nebo 3D model.

Touto cestou se vydal Viliam Kolivoška ve své diplomové práci. Navázal na diplomovou
práci Jana Heydy a naprogramoval do prostředí softwaru Comsol Multiphysics rovnice, které
korektně popisují elektromigraci. Velkou pozomost věnoval správnému popisu okrajových
podmínek pro řadu rozhraní typických v elektroforéze, např. rozhraní mezi kapalným
elektrolytem a pevným dielektrikem, kde dochází ke vzniku elektroosmotického toku,
rozhraní mezi kapalným elektrolytem a kovovou elektrodou, kde dochází k elektrolýze
elektrolytu, apod. Výsledkem j sou fascinující simulace chování takových konfigurací, které
není možno získat jiným způsobem a které umožňují hluboké porozumění všem jevům, které
v nich nastávají. Výsledky jsou originální a budou publikovány v odbomém časopise.

Vil má výjimečné matematické schopnosti, které ve spojení s jeho chemickým základem jsou
skvělým příslibem pro jeho vědeckou kariéru. Disponuje velmi dobrou mluvenou angličtinou.
Pracoval velmi samostatně a intenzivně, jeho diplomová práce je velmi dobře napsaná a
doporučujijejípřijetí.
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